
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Programului pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din fondurile 
bugetului local al oras ului Tîrgu Neamţ alocate pentru activităţi nonprofit de interes local,  

valabil pentru anul 2016 
 

 Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri  

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările si completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile OG 26/2000 cu privire la a sociaţii si fundaţii,  cu modificările si  

completările ulterioare; 
Analizând Expunerea de motive înaintată de către primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de specialitate 

comun al Biroului Buget, Contabilitate si al Compartimentului Planificare si Dezvoltare Locală din cadrul Primărie 
orasului Tg. Neamţ înregistrate sub nr. 3109 din 12.02.2016; 

Procesul verbal nr.________din 29.02.2016 al comisiei de validare referitor la art.3 din prezenta hotarare. 
Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orasului Tîrgu Neamţ; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. d si e, alin. 6, lit. a, alin 7, lit. a, alin 9, art. 45 alin 1 si  art. 115, 

alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Programul pentru acordarea finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului  
local al orasului  Tîrgu Neamţ alocate  pentru activităţi nonprofit  de interes local, valabil  pentru anul 2016,  
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Ghidurile  sol icitantului privind regimul finanţărilor nerambursabile din bugetul  
propriu al Orasului Tîrgu Neamţ, alocate pentru activităţ i non-profit de interes local, valabile pentru anul  
2016, conf orm anexelor nr.2 - 6 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă  componenţa  Comisiei  de evaluare si comisiei de  contestaţie a cererilor ONG-urilor 
care solicită sprijin financiar de la bugetul local al orasului Tîrgu Neamţ pentru anul 2016, conform 
Anexei nr. 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează Biroul Buget, Contabilitate si  
Compartimentul Planificare si Dezvoltare Locală. 

Art. 5. Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor si persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie Publică Locală. 

 
Nr. 65 

din 29.02.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: B^rsan Valeriu 

                           Contrasemneaz\,   

                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       T otal consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
        Abtineri                       
 


